

PROCES - VERBAL

Încheiat azi 31.07.2026 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Huedin.

Ședința a fost convocată prin dispoziție de către VICEPRIMAR cu atribuții de primar, prezenta mențiune realizându-se în conformitate cu O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

Dl. Secretar, Cozea Dan declară deschisă ședința și se constată că dintr-un total de 15 consilieri sunt prezenți 14 (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Horea Dorin-prezent online, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), iar dl. Szentandrási István este absent.

Dl. secretar supune atenției procesul verbal din ședința extraordinară din data de 10.07.2026.

Dl. consilier Kudor Csaba menționează că în procesul verbal lipsește mențiunea privind prezentarea raportului Curții de Conturi.

Dl. secretar menționează că raportul de audit al Curții de Conturi a fost transmis consilierilor în materialele de ședință.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că ar trebui să fie pusă informarea cu controlul Curții de Conturi și să se discute măsurile care s-au luat pentru remedierea problemelor constatate.

Dl. secretar menționează că se poate face această informare la ședința viitoare în care o să fie prezentă și dna. ec. Pandrea Rodica.

Se supune la vot și se aprobă în unanimitate ca Raportul Curții de Conturi să fie discutat în ședința următoare.

Se supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare din 10.07.2026 și se aprobă în unanimitate.

Dl. secretar menționează că din partea executivului se retrag de pe ordinea de zi proiectele de hotărâre de la numărul 4 la numărul 9 din proiectul ordinii de zi, în vederea întocmirii unui regulament privind finanțarea activităților sportive derulate de asociații.

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă în unanimitate.

1. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea contului de execuție bugetară al Bugetului Local al Orașului Huedin pe secțiunea de Funcționare și Secțiunea de Dezvoltare la data de 30.06.2026- sursa A.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Ciota Marius îl întreabă pe dl. Viceprimar dacă este mulțumit de execuția bugetară până la acest moment cu referire și la proiectele derulate prin PNRR menționând că oricum execuția bugetară actuală este mai bună față de execuția bugetară din ultimii 5 ani.

Dl. Viceprimar menționează că bugetul a fost aprobat destul de târziu, apreciind ca fiind bună partea de execuție bugetară, arătând că perioada menționată de dl. Ciota Marius nu a implicat

fonduri europene, de asemenea menționează că urmează să se facă plăți pe măsură ce avansează proiectele în curs de derulare prin PNRR.

Dl. consilier Kudor Csaba consideră că nu este un procent bun al execuției bugetare.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Mătiș Horea Dorin-prezent online, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), înregistrându-se și două abțineri (dl. Kudor Csaba și dl. Ciota Marius, care menționează că nu a votat bugetul considerând că execuția este exagerată).

2. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Orășenesc Huedin pe trimestrul III, anul 2026, precum și aprobarea rectificării Listei de investiții inițiale în trimestrul III, anul 2026, cu suma de 115.200lei.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. Consilier Simplicean Horea menționează că nu participă la vot și discuții.

Domnii consilieri Cord Teodor și Mătiș Nicolae solicită să fie prezent la discuții și un reprezentant al spitalului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca, Kudor Csaba, Mătiș Horea Dorin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena-prezentă online), un consilier nu participă la vot (dl. Simplicean Horea), înregistrându-se și o abținere (dl. Mătiș Nicolae).

3. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea casării, scoaterii din gestiune și scăderea din evidențele contabile a bunurilor propuse a fi casate la inventarul din 31.12.2025 la Instituția Publică Oraș Huedin.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Mătiș Nicolae solicită detalii despre aparatele de măsură și control, cât și despre licențele de operare care se casează.

Dl. consilier Cord Teodor apreciază că au fost anexate și fotografiile aferente acestui proiect.

Dna. insp. Morar Cristina din cadrul Compartimentului de Contabilitate acordă detalii cu privire la acest proiect de hotărâre.

Se supune la vot acest proiect de hotărâre și se aprobă în unanimitate (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Horea Dorin-prezent online, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena).

Dl. consilier Ciota Marius menționează că sunt unele probleme privind cele 3 proiecte de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unor amplasamente, menționând că s-au solicitat schițe cu privire la aceste amplasamente, iar pentru suprafața solicitată în zona târgului nu s-a identificat în schiță amplasamentul solicitat, considerând că acea terasă funcționează neconform.

Dna. polițist local, Neag Georgeta acordă detalii cu privire la această terasă.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că se solicită amplasarea unei terase în suprafață de 20mp.

Dl. Gabor Claudiu consideră că ar trebui să se ridice terasa, întrucât nu are contract de închiriere pentru amplasarea acesteia.

4. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea Autorizației de funcționare pentru exercitarea activităților jocurilor de noroc la punctul de lucru situat în orașul Huedin, str. P-ța Republicii, nr.8, parter, bl.A, jud. Cluj pentru SC HATTRICK ONLINE S.R.L (Casa Pariurilor), în urma absorbției societății HATTRICK BET S.R.L.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate simplă (jumătate + 1 din numărul consilierilor prezenți).

Dl. consilier Ciota Marius menționează că societatea deține autorizație de la ANAF prezentând totodată aspecte din referatul înaintat de dna. polițist local, Neag Georgeta.

Dl. secretar acordă lămuriri prin care, conform documentelor depuse de solicitant este vorba despre o fuziune prin absorbție.

Dna. polițist local, Neag Georgeta acordă detalii suplimentare.

Dl. consilier Kudor Csaba menționează că noua societate are denumirea de HATTRICK ONLINE SRL.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 8 voturi pentru (Antal Ștefan, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneș Cornel) și 5 abțineri (Matiș Nicolae, Ciota Marius, Kudor Csaba, Vlaicu Cristina și Cord Teodor care menționează că nu susține jocurile de noroc).

5. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea scoaterii la concurs a postului de muncitor necalificat cu studii medii, din cadrul Serviciului Financiar Contabil – Administrativ – Bloc alimentar, poziția nr. 247 din Statul de Funcții și aprobarea scoaterii la concurs a postului de consilier juridic I A – jurist cu studii superioare din cadrul Compartimentului Juridic, poziția nr. 231 din Statul de Funcții.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate simplă (jumătate + 1 din numărul consilierilor prezenți).

Dl. Simplicean Horea nu participă la discuții și vot.

Dl. consilier Ciota Marius apreciază că în sfârșit spitalul a solicitat aprobarea angajării unui consilier juridic.

Dl. viceprimar menționează că dirigințele de șantier nu a fost plătite.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Matiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Oneș Cornel, Vlaicu Cristina Elena), un consilier nu participă la vot (dl. Simplicean Horea), iar doi consilieri nu au fost prezenți vot (dl. Szentandrási István și dl. Matiș Horea).

6. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de

specialitate privind aprobarea autorizării de amplasare și acces la drumurile publice în vederea realizării trecerilor la nivel de cale ferată de la pozițiile kilometrice: km 550+607 (Str. Veteranilor), km 553+786 (Str. Nordului – Str. Cetatea Veche) și racordarea acestora la drumurile existente, drumuri aparținând domeniului public al UAT Huedin.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), iar trei consilieri sunt absenți (Szentandrási István, Horea Mătiș, Ciota Marius).

7. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea realizării lucrărilor de reparații și pavaj a parcurii, trotuarului și a scărilor de acces la spațiul comercial situat în oraș Huedin, Piața Republicii, Nr. 8, Bl. A, sc.1 pe terenul aparținând domeniului public Huedin, înscris în CF 57080 Huedin.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Cord Teodor menționează că lucrările sunt realizate.

Dl. Durcă Nicolae acordă detalii cu privire la spațiul comercial, menționând și lucrările care vor fi efectuate, menționând că trebuie realizat accesul pietonal.

Dl. consilier Cord Teodor menționează că nu este împotriva acestui proiect.

Dl. secretar arată faptul că scările nu sunt cuprinse în domeniul public.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 13 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), iar doi consilieri nu sunt prezenți (Szentandrási István și Horea Mătiș).

8. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea închirierii prin licitație publică, pe o perioadă de 1 an, a unui teren situat în oraș Huedin, str.Horea, nr.1, jud. Cluj, în suprafață de 3 mp. cu destinația expunere de flori, aprobarea Caietului de sarcini, a documentației de atribuire inclusiv a contractului de închiriere și a prețului minim de pornire a licitației.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 13 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), iar doi consilieri sunt absenți (Szentandrási István și Mătiș Horea).

9. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de

specialitate privind aprobarea închirierii prin licitație publică, pe o perioadă de 1 an, a unui teren situat în oraș Huedin, str.Horea, nr.101, jud. Cluj, în suprafață de 20 mp. cu destinația amplasare construcție cu caracter provizoriu, aprobarea Caietului de sarcini, a documentației de atribuire inclusiv a contractului de închiriere și a prețului minim de pornire a licitației.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Cord Teodor solicită clarificări privind demolarea gardului din zona târgului.

Dl. viceprimar menționează că va fi amendată persoana care a făcut acest lucru.

Dl. consilier Ciota Marius solicită clarificări privind autorizația de funcționare a acestui spațiu care nu are apă potabilă, fiind vorba despre o firmă care are sediul social la aceeași adresă, prezentând situația toaletei pe care o folosește acest restaurant.

Dl. administrator al domeniul public Gabor Caludiu menționează că s-au dispus măsuri de efectuare a curățeniei la această toaletă.

Se supune la vot proiectul de hotărâre nefiind înregistrat niciun vot pentru, 7 voturi împotriva (dl.Oneț Cornel, dl.Ciota Marius, dl.Mereu Liviu, dl.Kudor Csaba, dl.Antal Ștefan, dl.Fărcaș Cătălin și dl. Viceprimar), 6 abțineri (dl. Cord Teodor, dna. Vlaicu Cristina, dl. Mătiș Nicolae, dl. Szraga Zoltan, dna. Goga Oana, dl. Simplicean Horea) și 2 consilieri sunt absenți (Szentandrási István, Horea Mătiș).

Dl. consilier Ciota Marius solicită să se trimită Poliția Locală pentru întocmirea unui proces verbal de constatare cu privire la situația toaletei.

10. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea închirierii prin licitație publică, pe o perioadă de 1 an, a unui teren situat în oraș Huedin, str. P-ța Victoriei, nr.11, jud. Cluj, în suprafață de 8690mp. din care se închiriază o suprafață de 6mp. cu destinația de amplasare a unui chioșc comercial, aprobarea Caietului de sarcini, a documentației de atribuire inclusiv a contractului de închiriere și a prețului minim de pornire a licitației.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Se supune al vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 13 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezső Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena) și doi absenți (Szentandrási István și Mătiș Horea).

11. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea executării lucrărilor aferente obiectivului „Extindere de conductă de distribuție gaze naturale presiune medie” pe domeniul public al orașului Huedin, strada Viilor (TRONSONUL 2).

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Ciota Marius menționează că s-a aprobat extinderea rețelei de gaz pe strada Viilor care nu este în totalitate în intravilan.

Dl. secretar menționează că este vorba despre continuarea investiției pe strada Viilor și este necesară asigurarea rețelelor de utilități pentru cetățeni.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 13 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena) și doi absenți (Szentandrási István și Mătiș Horea).

12. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul orașului Huedin (PAAR).

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie de majoritate absolută (8 voturi pentru).

Dl. consilier Ciota Marius nu participă la vot.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), dl. Ciota Marius nu participă la vot și doi consilieri sunt absenți (Szentandrási István și Horea Mătiș)

13. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local nr. 116/26.06.2026 privind numirea în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății SALUBRITERM SERV S.R.L., aprobarea mandatului membrilor Consiliului de Administrație, semnarea contractelor și stabilirea indemnizației lunare a membrilor Consiliului de Administrație.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie majoritate simplă (jumătate + 1 din numărul consilierilor prezenți).

Dl. viceprimar și dl. Cord Teodor nu participă la vot.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 11 voturi pentru (Antal Ștefan, Ciota Marius Iosif, Fărcaș Cătălin, Goga Oana Raluca-prezentă online, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), 2 consilieri nu participă la vot (dl. viceprimar și dl. Cord Teodor) și doi consilieri sunt absenți (Szentandrási István și Mătiș Horea).

Domnii consilieri Cord Teodor și Mătiș Nicolae menționează că aceste propuneri au mai fost introduse în ședințele trecute.

Dl. secretar acordă lămuriri suplimentare menționând că nu pot fi făcute propuneri noi, întrucât perioada depunerii documentelor a expirat și AMEPIP a emis avizele pentru persoanele care au corespuns criteriilor prevăzute de lege ca să devină membri în Consiliul de Administrație.

Dl. consilier Cord Teodor menționează că trebuie realizat un audit extern pentru cele două firme.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că în luna Ianuarie a făcut o solicitare la Curtea de Conturi pentru SC SALUBRITERM SERV SRL, menționând că dna. Neag care era pe lista de propuneri ai membrilor admiși în Consiliul de Administrație a renunțat la această funcție. Menționează că la SC SALUBRITERM SERV SRL există un deficit de cca. 1,7 milioane lei, dna.

Pașca Alina ignorând toate solicitările de a clarifica situația. Menționează că aceasta a trimis mesaje chiriașilor de la ANL fără să aibă vreo calitate. Menționează că au fost acordate prea ușor punctaje maxime pentru persoanele care au candidat pentru funcția de membru în Consiliul de Administrație, persoane care nu au abilități de comunicare, menționând că dânsul și dl. Kudor Csaba nu participă la vot întrucât se girează acești candidați.

Dl. consilier Fărcaș Cătălin întreabă cum se poate debloca situația.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că nu poate gira aceste propuneri fiind nemulțumit de activitatea acestor persoane.

Dl. Viceprimar propune amânarea punctului 20 și 21 din ordinea de zi privind numirea în funcția de membri ai Consiliului de Administrație a celor două societăți comerciale „*Proiect de hotărâre privind aprobarea numirii în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății SALUBRITERM SERV S.R.L. persoanele nominalizate în Raportul final nr. 4826/22.05.2026, aprobarea perioadei mandatului membrilor Consiliului de Administrație, mandatarea viceprimarului privind semnarea contractelor de mandat și indemnizația fixă lunară prin act adițional la contractele de mandat, după emiterea avizului AMEPIP*” și „*Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/26.06.2026 privind numirea în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății TRANSIM S.A, aprobarea mandatului membrilor Consiliului de Administrație, semnarea contractelor și stabilirea indemnizației lunare a membrilor Consiliului de Administrație*”.

Se supune la vot această propunere și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena) și 3 consilieri fiind absenți (Szentandrási István, Mătiș Horea, Goga Oana).

14. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/26.06.2026 privind numirea în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății TRANSIM S.A, aprobarea mandatului membrilor Consiliului de Administrație, semnarea contractelor și stabilirea indemnizației lunare a membrilor Consiliului de Administrație.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie majoritate simplă (jumătate + 1 din numărul consilierilor prezenți).

Dl. viceprimar și dl. consilier Cord Teodor menționează că nu participă la vot.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 10 voturi pentru (Antal Ștefan, Ciota Marius Iosif, Fărcaș Cătălin, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena), doi consilieri (dl. Cord Teodor și dl. Viceprimar) nu participă la vot și 3 consilieri sunt absenți (Szentandrási István, Mătiș Horea, Goga Oana).

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi pentru (Antal Ștefan, Cord Teodor, Ciota Marius Iosif, Dezsi Norbert, Fărcaș Cătălin, Kudor Csaba, Mătiș Nicolae Sabin, Mereu Liviu, Szraga Zoltan-prezent online, Simplicean Horea-Dan-prezent online, Oneț Cornel, Vlaicu Cristina Elena) amânarea votării proiectelor de hotărâre nr.23 și nr. 24 din ordinea de zi, iar 3 consilieri sunt absenți (Szentandrási István, Mătiș Horea, Goga Oana), „*Proiect de hotărâre privind aprobarea*

numirii în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății TRANSIM S.A., persoanele nominalizate în Raportul final nr. 4899/25.05.2026 privind procedura de recrutare și selecție a trei membri în Consiliul de Administrație la Societatea TRANSIM S.A. Huedin” și „Proiect de hotărâre privind aprobarea numirii în funcția de membri ai Consiliului de Administrație ai Societății TRANSIM S.A., persoanele nominalizate în Raportul final nr. 4899/25.05.2026, aprobarea perioadei mandatului membrilor Consiliului de Administrație, mandatarea viceprimarului privind semnarea contractelor de mandat și indemnizația fixă lunară prin act adițional la contractele de mandat, după emiterea avizului AMEPIP”).

15. Dl. consilier Fărcaș Cătălin prezintă proiectul de hotărâre, avizat de către comisia de specialitate privind desemnarea **unui reprezentant în comisia concurs/examen și a unui reprezentant în comisia de soluționare a contestațiilor** pentru funcția de director financiar contabil din cadrul Spitalului orașenesc Huedin, din partea Consiliului Local Huedin.

Dl. Secretar menționează că pentru aprobarea proiectului de hotărâre este nevoie majoritate simplă (jumătate + 1 din numărul consilierilor prezenți).

Dl. viceprimar o propune în comisia de concurs pe dna. Gîrdan Cosmina și în comisia de contestații pe dna. Ștefan Mihaela.

La votul secret privind desemnarea acestor reprezentanți în comisia de concurs și comisia de contestații participă 10 consilieri.

În urma votului secret exprimat cu 10 voturi pentru, dna. Gîrdan Cosmina este desemnată membru în comisia de concurs.

În urma votului secret exprimat cu 9 voturi pentru și un vot împotriva dna. Ștefan Mihaela este desemnată membru în comisia de soluționare contestații.

16. Dna. insp. sup. Boca Paula prezintă „Informarea privind stadiul implementării proiectelor finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10- Fondul Local, Investiția I.3- Reabilitare moderată a clădirilor publice, riscul nefinalizării obiectivelor de investiții în termenul de implementare și implicațiile financiare asupra bugetului local”, prezentând detalii cu privire la situațiile neprevăzute care pot apărea inclusiv la Grădinița cu P.P. Prichindeii Veseli, menționând soluțiile tehnice propuse, refacerea șarpantei, menționând că ministerul nu are o metodologie stabilită. Menționează de asemenea suprafața reabilitată din cadrul contractului, situația chetuielilor eligibile, arătând că sumele rămase sunt neeligibile după 31.08.2026 și toate cheltuielile se restituie dacă nu se termină proiectul până în 30.08.2026 menționând că lucrările sunt finalizate în proporție de 80%.

Dl. consilier Cord Teodor menționează varianta în care se primesc toți banii alocați, trebuindu-se a se finaliza lucrările neeligibile.

Dna. insp. sup. Boca Paula menționează că există lucrări parțiale apreciind că 95% din lucrările eligibile sunt realizate, menționând că vor mai fi discuții cu constructorii pentru terminarea lucrărilor.

Dl. consilier Cord Teodor consideră că ar trebui vorbit cu constructorii ca recepția să se facă pentru lucrările eligibile.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că poate există posibilitatea prelungirii perioadei de finalizare a lucrărilor considerând că ar trebui să se îndrepte împotriva proiectantului care a întârziat nepermis de mult realizarea proiectelor considerând că acestea au fost făcute din birou.

Dna. insp. sup. Boca Paula menționează că ar putea să existe și cheltuieli în plus la aceste proiecte.

Dl. viceprimar menționează că este vorba despre cheltuielile cu hidranții și apa potabilă.

Dna. insp. sup. Boca Paula răspunde dlui. Ciota că încălzirea la Liceul Teoretic „Octavian Goga” va fi realizată printr-un sistem cu două surse de energie.

Diverse:

Dl. viceprimar răspunde dnei. Gyongy Budai cu privire la lucrările din satul Bicălatu menționând că în 10 zile va fi desemnată firma care va efectua lucrările de reparație.

Dl. consilier Cord Teodor menționează că atunci când s-a votat organigrama a solicitat să fie inclus și un birou de gestionare a câinilor fără stăpân reiterând această solicitare. Solicită totodată, alocarea sumelor pentru subvenționarea navetei medicilor din spital.

Dl. viceprimar menționează că s-a solicitat o situație cu privire la transportul medicilor.

Dl. consilier Kudor Csaba solicită verificarea situației unor cereri depuse de trei cetățeni, menționând și necesitatea rezolvării problemei cu șanțul de la calea ferată vis-a-vis de gară.

Dl. viceprimar menționează că în două săptămâni se va putea rezolva această problemă.

Dl. consilier Kudor Csaba solicită luarea unor măsuri privind desfășurarea traficului pe strada Fildului.

Dl. secretar acordă lămuriri dlui. Kudor menționând că s-au făcut demersuri atât către Poliția Rutieră Huedin privind verificarea vitezei a autoturismelor și autoutilitarelor care se deplasează pe acea stradă, cât și Drumurilor Naționale pentru instalarea unor limitatoare de viteză pe această stradă. Menționează că au fost discuții cu directorul parcului auto de la UMB SPEDITION (firma care lucrează la autostrada A3), în vederea dispunerii obligației pentru șoferii autocamioanelor care circulă pe strada Fildului, să micșoreze viteza pe varianta de coborâre, din datele ulterioare rezultând că aceștia au respectat această solicitare.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că a identificat unele camioane care au circulat pe strada Stadionului după montarea restricțiilor de tonaj.

Dl. consilier Kudor Csaba solicită luarea unei măsuri privind lărgirea drumului național spre județul Sălaj aferent străzii Fildului, solicitând amenajarea unui trotuar pe porțiunea unde nu este încă, cât și derularea unui proiect privind construirea unui parc pentru copii în zona străzii Fildului.

Dl. viceprimar răspunde dlui. Kudor menționând că există în atenție cuprinderea în buget ca prioritate amenajarea unui parc în această zonă. Răspunde dlui. Kudor că va fi rezolvată problema țevii din zona străzii Dealului și se vor face lucrări de decolmatare și desfundare a acestora cu ajutorul utilajelor de la Compania de Apă.

Dl. consilier Kudor Csaba solicită să se facă o adresă la Compania de Apă pentru decolmatarea șanțurilor.

Dl. viceprimar menționează că toți cetățenii au obligația să își curețe curtea, existând prevederi legale în acest sens.

Dl. consilier Ciota Marius prezintă situația veniturilor aduse începând cu anul 2024 de către cele 4 parcometre, menționând că sumele încasate nu acoperă amortizarea investiției, menționând că parcometrul de la Policlinică nu funcționează.

Dl. consilier Mătiș Nicolae menționează că parcarile se pot achita și online.

Dl. polițist local, Sorin Totelecan menționează că au existat probleme în legătură cu funcționarea parcometrelor făcându-se multe sesizări către firma care le-a amplasat, constatându-se faptul că bateriile nu mai sunt funcționale și nu se mai încarcă.

Dl. consilier Ciota Marius menționează că și Poliția Locală poate face verificări cu privire la plata taxelor de parcare.

Dl. viceprimar menționează că aparatele încă sunt în garanție.

Dl. secretar menționează că Poliția Locală va intensifica verificările cu privire la plata staționării în parcurile cu plată.

Dl. consilier Mătiș Nicolae solicită ca să se dea sancțiuni în caz de nerespectare cu privire la plata parcarilor.

Dl. consilier Kudor Csaba consideră că ar trebui să se pună un anunț pe site-ul primăriei cu privire la acțiunile de verificare a încasării taxelor pentru parcare.

Dl. consilier Cord Teodor consideră că ar trebui să se dea în administrare pe gratis locurile de parcare.

Dl. consilier Ciota Marius solicită să se verifice situația parcarii din fața magazinului „Profi” de la intersecția străzii Morii cu strada Zorilor.

Nemaifiind alte probleme de discutat ședința se declară închisă, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

Președinte de ședință,
dl. Fărcaș Cătălin



Secretar General UAT,
COZEA Dan

